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Punkt 31: Godkendelse af dagsorden

18.15.00-P50-1-21

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at Folkeoplysningsudvalget godkender dagsordenen.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard og Lone Elgkær.



Punkt 32: Godkendelse af Faxe-Haslev Pigefodbold som folkeoplysende
forening

18.13.00-A00-2-21

Resume

Faxe-Haslev Pigefodbold ønsker godkendelse som folkeoplysende forening. Folkeoplysningsudvalget skal nu beslutte om
foreningen kan godkendes ud fra Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Administrationen har gennemgået ansøgningen og vurderer, at denne lever op til lovgivningen. Følgende er en
opsummering af sagsbehandlingens konklusioner, samt en beskrivelse af Faxe-Haslev Pigefodbold.

Vedtægter:

Jævnfør vedtægterne blev foreningen stiftet lørdag d. 29. maj. 2021 på en stiftende generalforsamling. Foreningen er
medlem af DBU Sjælland og er således underlagt deres love og bestemmelser. Bestyrelsen på fem medlemmer og to
suppleanter blev valgt på demokratisk vis.

Formål:

Faxe - Haslev Pigefodbold er en fodboldklub for piger/kvinder i alle aldre. Man ønsker at tiltrække, fastholde og udvikle
spillere, trænere, kvindelige dommere, sponsorer og frivillige kræfter på tværs af Faxe kommune. Pigefodbold og andet
kulturelt virke vil fremme den enkeltes og fællesskabets sundhed og trivsel, samt den folkelige oplysning.

Aktivitetsbeskrivelse:

Fodbold (træning og kamp) og sociale aktiviteter for piger/kvinder i alle aldre. Herunder børne-, ungdoms- og seniorhold.
Planerne er, at der også med tiden skal være plads til et voksen-motionstilbud, fodboldfitness, hvor alle borgere kan være
med.

Medlemmer:

Alle kan optages som medlem. Der optages såvel aktive som passive medlemmer, og bestyrelsen vil på sigt kunne
indstille æresmedlemmer til generalforsamlingen. Medlemmer er forpligtet til at leve op til foreningens vedtægter og
formål. Medlemskontingentet betales halvårligt. Det forventes at der indledningsvist vil være ca. 4 hold bestående af ca.
50 medlemmer. 2/3 af dem vil forventelig være under 25 år.

Faciliteter:

Svalebæk IFs baner og klubhus på Kirkevej 18, 4690 Haslev er fra august 2021 aftalt som fast base for alle foreningens
kampaktiviteter, samt træning for voksne. Træningsfaciliteter for børn- og ungdom i Haslev by er i skrivende stund ikke
afklaret.

Økonomi:



Foreningen arbejder ud fra et budget, som blev præsenteret på den stiftende generalforsamling. Endvidere gælder det, at
foreningen som godkendt folkeoplysende forening kan søge og modtage tilskud fra henholdsvis udviklingspuljen,
aktivitetstimetilskud og evt. lokaletilskud, samt tildeles kommunale lokaler/faciliteter.

Opsamling:

Administrationen indstiller at Faxe-Haslev Pigefodbold godkendes som folkeoplysende forening.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed og Borgerservice indstiller, at Faxe-Haslev Pigefodbold godkendes som folkeoplysende
forening.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard og Lone Elgkær.

Bilag

Generalforsamlings-REF-1.docx

Vedtægter-for-Faxe-Haslev-Pigefodbold.pdf

FHPF-Budget-2.pdf

Skema - godkendelse af folkeoplysende forening - Faxe-Haslev Pigefodbold



Punkt 33: Beslutning om tilskud til folkeoplysende voksenundervisning 2021

18.15.01-Ø40-1-21

Resume

Denne sag handler om godkendelse af fordeling af tilskud til folkeoplysende voksenundervisning til udbetaling i 2021.

Sagsfremstilling

I henhold til retningslinjer for tilskud og lokaletilskud til den folkeoplysende voksenundervisning skulle beregningen til
dette års tilskud (2021), være på baggrund af aftenskolernes udgifter til lærerløn og lederhonorar i det senest afsluttede
regnskabsår, altså 2020.

I 2020 har aftenskolerne været lukket ned i perioder og aftenskolerne har derfor måtte rykke, aflyse og lukke hold, samt
aflyse foredrag og andre debatskabende aktiviteter. Dette har blandt andet medført manglende indtægter, manglende
kursister og tilbagebetaling af hele eller dele af brugerbetalingerne. På baggrund af dette, besluttede
Folkeoplysningsudvalget på mødet den 23. januar 2021, at regnskab 2019 benyttes som beregningsgrundlag for tilskud i
2021. Lokaletilskud søges dog på ny, da disse udgifter kan have ændret sig på trods af Corona-situationen.

Der er i Faxe Kommune fem godkendte aftenskoler: AOF Østsjælland, LOF Haslev, LOF Faxe, FOF Sydøst og Dalby-
Tureby Husflid, som alle har søgt om tilskud til folkeoplysende voksenundervisning.

Budgettet for 2021 er i alt på 1.900.737 kr. Fordelt med 1.768.689 kr. til undervisning og aktiviteter, 29.856 kr. til lokaler
og nettobetalingen mellem andre kommuner på 102.192 kr.

Tilskuddet til lønudgifter beregnes i forhold til de godkendte tilskudsbrøker: 1/3 tilskud til undervisning, studiekreds og
foredrag, 8/9 tilskud til undervisning for handicappede, 5/7 tilskud til instrumentalundervisning og tilskuddet til
lederhonorar, kan samlet højst udgøre 13 % af udgifterne til lærerløn.

Det fremgår også af retningslinjerne, at Folkeoplysningsudvalget i særlige tilfælde kan forhøje eller nedsætte en
aftenskoles tilskud for det kommende år efter en konkret saglig vurdering.

Tilskud til folkeoplysende voksenundervisning
Budgettet giver mulighed for at give aftenskolerne tilskud svarende til 85,3 % af beregningsgrundlaget (regnskab 2019).
Det giver tilskud til voksenundervisning i 2021 jf. nedstående og vedlagte bilag:

AOF Østsjælland: 301.393 kr.
LOF Haslev: 534.282 kr.
LOF Faxe: 525.571 kr.
FOF Sydøst: 339.005 kr.
Dalby-Tureby Husflid: 5.996 Kr.

Tilskud til lokaler
Aftenskolerne har søgt om tilskud til lokaler, som nedenstående:

LOF Faxe ansøger om lokaletilskud for ialt 156.325 kr.:

- Roholte forsamlingshus: 7.200 kr.

- Karise Sognegård: 11.500 kr.

- Huset i Faxe Ladeplads: 12.500 kr.

- Lokale i Torvegade i Faxe by: 125.125 kr.

Der har tidligere været en drøftelse med foreningen vedrørende det lejede lokale i Faxe, da kommunale lokaler ville
kunne rumme nogle af de aktiviteter der finder sted i disse lokaler. Administrationen foreslår derfor, at der i lighed med
sidste år gives tilskud til halvdelen af lejebeløbet. Mere eller mindre svarende til den del af aktiviteterne som ikke ville
kunne afholdes i kommunale lokaler. Det vil give et beregningsgrund på i alt 93.763 kr.



FOF Sydøst ansøger om lokaletilskud på 19.000 kr.:
Det har ikke været muligt at få tildelt lokaler til gennemførelsen af Gyrokinesismotion. FOF Sydøst har i stedet fået stillet
lokaler til rådighed i Medborgerhusets sal i Faxe Ladeplads.

AOF Østsjælland søger om lokaletilskud på 10.000 kr.:
Til blandt andet lokaler i Leestrup og EDB lokale.

Samlet foreslår administrationen således, at der fortsat ydes 75 % i tilskud til FOF Sydøst, AOF Østsjælland og LOF
Faxe, dog således, at LOF Faxe alene får tilskud af halvdelen af lejen i forhold til lokalerne i Faxe by. Hvis dette følges
betyder det, at der tildeles nedenstående i lokaletilskud:

LOF Faxe: 70.322 kr.
FOF Sydøst: 14.250 kr.
AOF Østsjælland: 7.500 kr.

Beregning af lokaletilskud for 2021 fremgår af vedlagte bilag.

Opsummering

Der udbetales i 2021 i alt 1.900.512 kr. Sidste år var det samlede tilskud til aftenskolerne på 1.906.961,68 kr. I tilskuddet
for 2021 tages der et forbehold for betaling fra og til andre kommuner.

Udbetaling af 2. rate af aftenskoletilskuddet vil ske inden udgangen af juni måned.

Om lokaletilskud bemærker Administrationen på den ene side, at lokaletilskud afregnes på basis af dokumenterede
udgifter og at beslutninger i denne sag har karakter at tilsagn, der ikke straks omsættes i udbetalt tilskud. På den side, at
de senere års stigende lokaleudgifter for aftenskoler nu ligger langt over budgetter til lokaleudgifter for
voksenundervisning. Det påvirker i praksis tilskud til undervisning i aftenskolerne, med mindre udvalget er indstillet på,
at der kan findes midler på det folkeoplysende område udover de samlede budgetter til aftenskolevirksomhed. Der er
forventeligt brug for nærmere drøftelse af disse spørgsmål ved en senere lejlighed.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & borgerservice indstiller,

1. at fordelingen af tilskud til folkeoplysende voksenundervisning godkendes, og
2. at der gives lokaletilskud på 75 %, dog således at LOF Faxe får tilskud af halvdelen af lejen af lokalerne i Faxe by.

Beslutning

Godkendt, med den bemærkning, at udvalget beder om et oplæg i forhold til lokaletilskudsproblematikken på et senere
møde.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.

Bilag

Oversigt - Aftenskoletilskud 2021



Punkt 34: Godkendelse af mødeplan for 2022

18.15.00-A00-9-21

Resume

Der skal i denne sag træffes beslutning om fremlagte forslag til mødedatoer til Folkeoplysningsudvalget til næste år
(2022).

Sagsfremstilling

Administrationen har lavet et udkast til mødekalender 2022.

Mødekalenderen er afstemt med valg til folkeoplysningsudvalget, kendte frister for behandling af tilskud mv. som
udvalget skal drøfte og godkende.

Forslaget til mødekalenderen er følgende:

Onsdag den 26. januar, kl. 17-20 (ordinært møde)
Mandag den 21. februar (Indstillingsmøde)
Tirsdag den 29. marts, kl. 17-20 (konstituerende møde)
Onsdag den 18. maj, kl. 17-20
Tirsdag den 21. juni, kl. 17-20
Torsdag den 15. september, kl. 17-20
Torsdag den 1. december, kl. 17-20
Temadagen, januar 2023

Folkeoplysningsudvalget opfordres til at komme med forslag til besøg hos foreninger i tilknytning til kommende møder.

Forslag til kassererkursus er torsdag den 17. marts 2022 og Folkeoplysningsudvalgets dialogmøde næste år, tirsdag den 4.
oktober 2022.

Der er vedlagt en oversigt over Folkeoplysningsudvalgets årshjul med angivelse af faste emner som behandles på de
ordinære møder.

Økonomi

 Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at Folkeoplysningsudvalget tager ovennævnte mødedatoer og
årshjul til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.

Bilag



Folkeoplysningsudvalgets årshjul 2022



Punkt 35: Evaluering af Folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægter

18.15.30-A30-1-21

Resume

Folkeoplysningsloven kræver at kommunen nedsætter et såkaldt § 35, stk. 2 udvalg, i Faxe Kommune kaldet
Folkeoplysningsudvalget. I følge Folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægt følges Folkeoplysningsudvalgets og
Byrådets valgperiode ad. Det betyder, at Folkeoplysningsudvalgets nye medlemmer skal være valgt og godkendt inden
den 1. april 2022.
Denne sag er en evaluering af Folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægt, udfra det nuværende udvalgs erfaringer i
indeværende periode, samt en beslutning om udvalget vil anbefale en justering af styrelsesvedtægten.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget

Ifølge loven skal udvalget inddrages i sammenhænge af generel betydning for området, herunder ved vedtagelse af
folkeoplysningspolitikker, regler og budget for området. Derudover beskriver Folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægt
og Faxe Kommunes delegationsplan, hvilke opgaver der er henlagt til udvalget.

Folkeoplysningsudvalgets sammensætning ifølge nuværende styrelsesvedtægter

2 medlemmer vælges af Byrådet
2 repræsentanter fra oplysningsforbund og andre foreninger, der modtager tilskud til folkeoplysende
voksenundervisning
5 repræsentanter fra idrætsforeningerne
1 repræsentant fra børne- og ungdomssamrådets område
1 repræsentant fra handicapområdet
2 repræsentant fra børneområdet, øvrige foreninger og andre initiativtagere

Folkeoplysningsudvalgets mødevirksomhed ifølge nuværende styrelsesvedtægter

Folkeoplysningsudvalget skal ifølge vedtægterne afholde minimum 4 møder om året (udvalget har afholdt 5 om
året i denne periode).

Folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægt er vedlagt som bilag.

Drøftelse

Udvalget skal nu drøfte om sammensætningen af Folkeoplysningsudvalget på baggrund af erfaringen fra indeværende
periode.

Repræsenterer sammensætningen i udvalget det folkeoplysende område i 2021?
Hvilke fordele og ulemper har der været ved sammensætningen?
Skal det nye udvalg sammensættes med en anderledes fordeling af medlemmer?
Er der andre forhold om møder eller andet i styrelsesvedtægten, som bør justeres?

Opsamling



På baggrund af udvalgets drøftelse samles der op på eventuelle ændringsforslag til Folkeoplysningsudvalgets
styrelsesvedtægt. Forslaget forelægges Plan & Kulturudvalget til drøftelse inden en ny styrelsesvedtægt godkendes af
Byrådet.

Administrationen indstiller styrelsesvedtægten til drøftelse og at udvalget kommer med eventuelle forslag til justeringer,
som man finder nødvendige og hensigtsmæssige.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller,

1. at drøftelsen tages til efterretning,
2. at udvalget beslutter om der skal justeres i Folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægter - og hvis ja:
3. at udvalget anbefaler hvordan styrelsesvedtægten bør justeres

Beslutning

Godkendt, med den bemærkning, at administrationen tjekker op på bestemmelserne i Ligestillingsloven.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.

Bilag

styrelsesvedtægt - Folkeoplysningsudvalget



Punkt 36: Temadrøftelse om anbefalinger til det nye Folkeoplysningsudvalg
2022

18.15.00-A00-7-21

Resume

Det nuværende Folkeoplysningsudvalgs periode udløber i 2021 og der skal i starten af 2022 etableres et nyt udvalg.
Folkeoplysningsudvalgets medlemmer plejer at diskutere emner og projekter, som de anbefaler, at det nye udvalg arbejder
videre på eller bør tage op til drøftelse. Udvalget skal nu afholde den første drøftelse (af to) i forhold til anbefalinger til
det nye udvalg.

Sagsfremstilling

Hvad er et Folkeoplysningsudvalg?

Folkeoplysningsudvalget er et lovbestemt organ, der ifølge loven skal inddrages i sammenhænge af generel betydning for
området, herunder ved vedtagelse af folkeoplysningspolitikker, regler og budget for området. Derudover beskriver
Folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægt og Faxe Kommunes delegationsplan, hvilke opgaver der er henlagt til
udvalget.

Hvad er det folkeoplysende område?

Det folkeoplysende område dækker over idrætsforeninger, aftenskoler, spejdere og andre foreninger, der tager
udgangspunkt i dannelse, oplysning, demokrati og fællesskab. Det er de folkeoplysende foreningers vigtigste rolle, at
udvide det enkelte menneskes horisont og skabe relationer.

Administrationen foreslår, at udvalget tager den allerførste drøftelse af emner/projekter, som det nye udvalg anbefales at
arbejde videre med/eller tage op.

Hvordan er perioden gået?
Hvad har særlig betydning på det folkeoplysende område?
Hvilke områder bør det nye udvalg arbejde med?, og
Hvordan kan anbefalingerne realiseres?

Administrationen udarbejder et notat med udvalgets kommentarer og refleksioner.

Sagens videre forløb

Udvalget skal samle op på denne indledende drøftelse på mødet i december og beslutte sig for de endelige anbefalinger,
der går videre til det nye udvalg.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.



Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at den indledende drøftelse af anbefalinger tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.



Punkt 37: Høring: Udkast til Sundhedspolitik for 2021-2025

29.00.00-P22-2-20

Resume

Faxe Kommunes sundhedspolitiske strategi er udløbet, og der er udarbejdet et udkast til en ny sundhedspolitik gældende
fra 2021 til 2025. Senior & Sundhedsudvalget sender nu udkastet  i høring hos en række relevante høringsparter, herunder
hos de øvrige politiske fagudvalg. Udvalget skal tage stilling til indhold af evt. høringssvar. 

Sagsfremstilling

Baggrund
I forbindelse med at den sundhedspolitiske strategi udløb, besluttede Senior & Sundhedsudvalget en proces med en række
temadrøftelser om sundhedspolitiske emner, overvægt, mad og måltider, mental sundhed, fysisk aktivitet, samt alkohol og
stoffer. Under hver temadrøftelse blev nuværende indsatser præsenteret og drøftet, ligesom mulige fremtidige indsatser
også blev drøftet med henblik på konkrete strukturelle og individorienterede politiske mål i den kommende nye
sundhedspolitik. For at forebygge og forbedre er der brug for en mere grundlæggende strukturel tilgang samtidig med en
indsats over for den enkelte borger.

Politikkens indhold og opbygning
Politikken har en overordnet vision, pejlemærker og konkrete mål for 6 forskellige sundhedsudfordringer. Målene tager
udgangspunkt i, hvad vi gerne vil nå, og hvordan vi når det. Målene er præciseret i strukturelle og individorienterede mål.

I forslaget indgår, at sundhedspolitikken skal have en årlig behandling i fagudvalgene og Byrådet. Her gøres status over
mål og lokale indsatser, ligesom der er mulighed for at tilrette, ændre eller sætte nye politiske mål på et tværgående
område, der er i rivende udvikling.

Pejlemærkerne for udkast til sundhedspolitikken er medarbejderskab & fællesskab, natur, kultur & fritidsliv samt sundhed
for alle.

Sundhedspolitikken er udtryk for politisk prioritering indenfor et helt grundlæggende område. Teknologien på
sundhedsområdet er i en rivende udvikling, og en sundhedsreform ventes i den nærmeste fremtid. Kommunen løfter
allerede i dag en stor opgave i den forebyggende og vedligeholdende sundhed for borgerne.

Sundhedspolitikken sætter retningen for medarbejderne i kommunen i det daglige møde med borgerne. Det er på den
enkelte arbejdsplads, at ledere og medarbejdere i fællesskab konkret kan implementere og følge op på de politiske
effektmål og resultatmål.

Udfordringerne
I Faxe Kommune er vi især udfordret på manglende fysisk aktivitet i fritiden, overvægt og rygning. Samtidig viser
dagligdagen i skoler og ungdomsuddannelser, at børn og unge i stigende grad lider af angst og ensomhed.
Voksne oplever tilsvarende en stigende udfordring med isolering, ensomhed, angst og kroniske sygdomme. Det betyder, at
vi skal arbejde mere systematisk opsøgende og strukturelt forebyggende på disse områder. Medarbejderne kan i mødet
med borgeren opmuntre til forebyggelse og et sundere liv, men i sidste ende vil det altid være borgerens egne ønsker for
sit liv, der er afgørende.

Forslag til 6 målområder med konkrete indsatser

I udkast til sundhedspolitikken (vedlagt som bilag) foreslås konkrete effektmål og resultatmål inden for følgende områder:

Mål 1 Færre rygere og brugere af tyggetobak og snus

Rygning er en af de største sundhedstrusler. Der er stadig et stort antal rygere i Faxe Kommune, og flere unge begynder at
ryge. Derfor gælder det om at tilbyde rygere mulighed for ryge-stop tilpasset den enkeltes livssituation. Det er helt
afgørende at forebygge rygning, og styrke de rammer, der i højere grad forhindrer nye rygere. Der skal også gøres en
konkret indsats for, at færre unge benytter tyggetobak og snus. Det betyder, at indsatsen især skal ligge på
uddannelsesinstitutioner, klubber, foreninger og væresteder, hvor unge opholder sig en stor del af hverdagen.

Mål 2 Fysisk aktivitet, fællesskab og velvære



Fysisk aktivitet og velvære er grundlaget for et sundt og langt liv. Både børn, unge og voksne er blevet mindre fysisk
aktive og er udfordret af overvægt og dens følgevirkninger med bl.a. initiativløshed, isolation og ensomhed. Flere børn og
unge har motoriske vanskeligheder og en stor del af de voksne er for lidt aktive i fritiden samt har et stillesiddende
arbejde i mere end 8 timer dagligt. Den kropslige dannelse skal opprioriteres, og fysiske aktiviteter skal være en naturlig
del af hverdagen for både børn, unge og voksne.

Mål 3 Mindre alkohol og nul stoffer

For meget alkohol er skadeligt i forhold til vores fysiske sundhed, og kan i særlig grad påvirke den psykiske og sociale
sundhed. Det kan medføre negative konsekvenser for familier, venner og kollegaer. Unge har en tidlig alkoholdebut og et
for højt alkoholforbrug. Og mange unge har i en tidlig alder stiftet bekendtskab med hash og andre euforiserende stoffer.
Der skal arbejdes forebyggende med især ungemiljøer, der skal være fri for alkoholmisbrug og stoffer.

Mål 4 Styrket mental sundhed

Udfordringen med borgernes mentale sundhed vokser i Faxe Kommune og på landsplan. Det kommer blandt andet til
udtryk ved, at andelen af voksne med et højt stressniveau, depression og angst er stigende. Der ses også en stigning i
antallet af borgere med psykiatriske diagnoser og kroniske sygdomme. Blandt skolebørn er der udfordringer med fx angst
og ensomhed.

Mål 5 Mad og gode måltider

Mad og måltider skal være forbundet med livsglæde og fællesskab. Børn, unge og voksne skal derfor altid mødes med en
positiv tilgang til gode madvaner og undervisning i god og sund livsstil. I Faxe Kommune arbejdes der bredt med mad og
måltider ud fra den vedtagne politik for mad, måltider og bevægelse.

Mål 6 Sammenhæng i det nære sundhedsvæsen og den sundhedsfaglige indsats

Behandlings- og plejeopgaverne i sundhedsvæsenet varetages overordnet af tre hovedaktører; hospitalerne, der varetager
den specialiserede behandling, almen praksis, der har en central rolle som gatekeeper og tovholder i forhold til
hospitalsbehandling og den kommunale sundhedsindsats. For at borgeren skal opleve et effektivt og sammenhængende
sundhedsvæsen, kræver det et tæt og velkoordineret samarbejde mellem alle tre parter. Dette samarbejde reguleres i
Sundhedsaftalen mellem region og kommune.

Proces for høring og vedtagelse af sundhedspolitikken
Høringsfrist en er den 2. august. Herefter behandles høringssvar på Senior & Sundhedsudvalgets møde den 17. august
med henblik på indstilling til Byrådets møde den 1. september.

Økonomi

Som udgangspunkter er de indbyggede handlinger og aktiviteter indenfor for de nuværende økonomiske rammer. I udkast
til Sundhedspolitikken ligger forslag der kan have økonomiske konsekvenser i form af flere udgifter til nye og udvidede
aktiviteter. Disse udgifter er ikke estimeret, men vil blive estimeret ud fra de politiske ønsker hertil i den sideløbende
proces i arbejdet med budget 2022-2025.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje indstiller, at der afgives høringssvar på udkast til Sundhedspolitik 2021-2025.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget har med stor interesse læst udkastet til Sundhedspolitik 2021-2025 og takker for at være
inddraget som høringspart.

Udvalget finder det positivt, at politikken fremhæver involveringen af kommunens frivillige foreninger, og bakker op om
fokusset på mental sundhed, fysisk aktivitet samt ensomhed.



Folkeoplysningsudvalget foreslår at politikken indeholder indsatser for at flere målgrupper kommer med i kultur- og
foreningslivet – og dermed blive del af aktive, lokale fællesskaber, få nye netværk og sociale relationer, samt at frivillige
foreninger inddrages som mulig løsning flere steder i politikken.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.

Bilag

Faxe Kommune Sundhedsprofil på én side

Udkast til Sundhedspolitik 2021-25

Høringsbrev ny sundhedspolitik.doc

Bilag 2, Høringsliste.docx



Punkt 38: Høring om skolestrukturen i Faxe Kommune

18.15.00-A00-10-21

Resume

Børn & Læringsudvalget har den 9. juni 2021 besluttet at sende forslag til skolestruktur i Faxe Kommune i høring i
perioden fra den 14. juni 2021 til den 16. august 2021.

Der er udarbejdet fem modeller, som tager afsæt i en omfattende inddragelsesproces og analyse, som er vedlagt i
høringsmaterialet. Derudover er der udarbejdet tre tilvalgsmoduler, som er fundet relevant også at drøfte i forbindelse med
skolestrukturen

Folkeoplysningsudvalget skal nu beslutte et høringssvar til forslaget til skolestruktur i Faxe Kommunes for så vidt man
vurderer at en ændret skolestruktur vil få betydning for de folkeoplysende foreninger.

Sagsfremstilling

Baggrunden for høringen er, at en stor del af den folkeoplysende aktivitet afvikles på Faxe Kommunes skoler
(klasselokaler, gymnastiksale og haller) og udvalget skal derfor drøfte om en ny skolestruktur kan have betydning for
dette samarbejde.

De vigtigste pointer i de fem modeller er:
Model 1-4 handler kun om ledelsesmæssigeog organisatoriske ændringer, hvor børnene fortsætter på de skoler, de går på
nu, mens skoledistrikterne ændres i forbindelse med forskellige forslag til selvstændiggørelse af skolerne. Model 5
indebærer, at udskolingen samles på tre skoler, en skole i hvert at de nuværende 3 distrikter.

Modeller til skolestruktur i Faxe Kommune opsummeret:

Model 1: Nuværende struktur fortsætter med skoledistrikterne Midt, Vest og Øst ? Ledelseskapaciteten opnormeres.

Model 2: Skolerne omkring Haslev (Nordskov, Vibeeng, Sofiendal og Terslev) bliver til et distrikt ? De øvrige
skoler (Møllevang, Bavne, Hylleholt, Rollo og Karise) selvstændiggøres ? Ledelseskapaciteten opnormeres.

Model 3: Skolerne i distrikt Øst (Hylleholt, Rollo og Karise) bliver selvstændiggjorte. Distrikt Midt og Vest
fortsætter uændret ? Ledelseskapaciteten opnormeres.

Model 4: Distrikt Vest fortsætter uændret. Skolerne i distrikt Øst (Hylleholt, Rollo og Karise) og Midt (Bavne,
Sofiendal og Møllevang) bliver selvstændiggjorte ? Ledelseskapaciteten opnormeres.

Model 5: Distrikt Midt, Vest og Øst fortsætter uændrede ? Udskoling (7., 8., og 9. klasse) samles i hvert distrikt på
en af distriktets skoler ? Ledelseskapaciteten opnormeres.



Tilvalgsmodeller
Der er desuden udarbejdet 3 tilvalgsmoduler, som byrådet kan beslutte uafhængig af hinanden, og uafhængig af, hvilken
model for skolestruktur, der besluttes.

Tilvalg A: Specialskolerne Ø’en, Skolen ved Skoven og Centerklassen selvstændiggøres med ledelsesreference
direkte til centerchefen.

Tilvalg B: Der sættes en ny fælles politisk retning for styrkelsen af ungemiljøerne på skolerne

Tilvalg C: Specialskolerne Ø’en og Skolen ved Skoven samles fysisk på Sofiendalskolen.

Vedlagte bilag Høringsmaterialerne er omfattet af følgende:

Referat af Børn & Læringsudvalgets behandling af sagen d. 9. juni 2021. ?
Analyserapport med uddybende beskrivelser af modeller og konsekvensberegninger ?
Hvidbog med referater og opsamlinger på inddragelsesprocessen ?
Program for borgermøderne

Udvalget skal nu beslutte et høringssvar til forslaget om ny skolestruktur.

Økonomi

De økonomiske konsekvenser er beskrevet i referatet fra Børn & Læringsudvalgets møde d. 9. juni 2021 (vedhæftet som
bilag).

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at der afgives høringssvar til forslag til skolestruktur i Faxe
Kommune.

Beslutning

Udvalget besluttede, at udarbejde et høringsvar omkring afledte konsekvenser for foreningslivet.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.

Bilag

Høringsbrev



Analyserapport

Hvidbog

Høringsmøder



Punkt 39: Orientering om medlemsundersøgelse for folkeoplysende
foreninger 2020-2021

18.13.00-A00-3-21

Resume

Denne sag er en orientering omkring tendenserne i medlemstal og en status på medlemstal 2021.

På baggrund af foreningernes indrapporterede medlemstal fra 2020, suppleret med foreningernes tilbagemeldinger, har
administrationen samlet en status over området. Foreningslivet har generelt været påvirket af de seneste 1½ år med
coronapandemi, så de indrapporterede medlemstal er påhæftet en vis usikkerhed.

Sagsfremstilling

Mange foreninger har ikke det fulde medlemsoverblik og har derfor skønnet sig til et medlemstal, udfra tidligere års tal
mv. De kommende års medlemstal, må forventes at være påvirket af eftervirkninger af coronapandemien. Til trods for
denne usikkerhed, har administrationen samlet overordnede tendenser og statistik udfra de indrapporterede medlemstal. I
opsamlingen indgår også andre tilbagemeldinger til administrationen om medlemsudviklingen.

Hovedkonklusioner
Samlet set er billedet:

Generel tilbagegang for de folkeoplysende foreninger på ca. 6 %, hvilket ligger lidt over det landsgennemsnitlige på
ca. 4 %
Udviklingen fra 2019 til 2021 er gået fra ialt 13.060 til 12.177 medlemmer i de folkeoplysende foreninger. Se bilag
for udviklingen for de samlede medlemstal, fra 2010 til i år.
Udendørs aktiviteter, som eksempelvis håndboldfitness, tennis og spejder har klaret sig bedre end flere indendørs
aktiviteter.
Indendørs aktiviteter, som gymnastik, bordtennis, håndbold og svømning er medlemsmæssigt hårdest ramt.
Flere større foreninger har mistet mange medlemmer de seneste år. Eksemplerne spænder vidt: Faxe IF,
Faldskærmsklubben DTC, Faxe Svømmeklub, Haslev FC, Haslev GF, Karise IK, Roklubben Viking, Team Faxe
Håndbold og Haslev Civile Hundeførere.
En række foreninger har i samme periode haft en større medlemsvækst. Det er eksempelvis: Dalby GIF, Faxe
Ladeplads Sejlklub, Faxe Skytteforening, Faxe Tennisklub, Haslev Cykelmotion, Haslev KFUM IF, Haslev
Skaterhal, Haslev Sportsdykkerklub og Terslev GIF.

Det sidste år i øvrigt

Her et par bemærkninger om udviklingen det seneste år i øvrigt.

For idrætten under et, ses en medlemstilbagegang på godt 6 %. Men det er med store udsving. Der er eksempler på
foreninger, der har vækstet medlemsmæssigt med op til 40-50 %, men desværre også enkelte eksempler på det modsatte.

For spejderne gælder det, at de er gået frem med ca. 12 % det seneste år. Det er KFUM spejdergrupperne der vækster og
bidrager til fremgangen.

For 4H klubberne kan der ikke noteres nogen udvikling, da de har indrapporteret samme medlemstal de seneste to år.

For de øvrige foreninger ses en medlemstilbagegang på ca. 15%. Dette skyldes i høj grad knapt 100 færre hundefører
medlemmer i henholdsvis Faxe og Haslev.



Opfølgning

Udviklingen på det folkeoplysende område vil fortsat blive fulgt tæt. Tanken er at relevante tiltag kan igangsættes bredt
foreningsmæssigt eller konkret i den enkelte forening. Mere konkret vil der blive fulgt op på foreninger, der de seneste år
har haft det svært medlemsmæssigt, så tilbagegang gerne skulle kunne vendes til fremgang!

Opsamling

Administrationen indstiller at orienteringen om medlemstal og tendenser tages til efterretning.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed og Borgerservice indstiller, at Folkeoplysningsudvalget tager medlemsundersøgelsen for
folkeoplysende foreninger til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.

Bilag

ENDELIG UDGAVE - 1705_0940_Statistisk analyse 2021 - medlemstal.xls

Medlemstal for folkeoplysende foreninger i Faxe Kommune fra 2010 og fremefter



Punkt 40: Orientering vedr. program til dialogmøde for de folkeoplysende
foreninger 2021

18.15.00-G20-2-21

Resume

Denne sag handler om programmet til det årlige dialogmøde for de folkeoplysende foreninger i Faxe Kommune.

Sagsfremstilling

Det årlige dialogmøde bliver afholdt den 5. oktober 2021, på Bavneskolen i fælleslokalet fra kl. 19.00-21.30.

Form og indhold:

På udvalgets møde d. 20. maj 2021, blev det besluttet, at dialogmødets form og indhold skulle være:

"Hvordan får vi fat i de uorganiserede"
"Hvordan oplever de unge fællesskaber"
"Foreningsudvikling"
Forskellige boder

Programmet bliver således en kombination af programmet fra det aflyste dialogmøde i 2020, hvor temaet var: "Hvordan
får vi fat i de uorganiserede", og de nye emner: "Hvordan oplever de unge fællesskaber" og "Foreningsudvikling".

Programmets indhold

Ud fra udvalgets beslutning om form og indhold, har administrationen udarbejdet et forslag til program med følgende
indhold:

Kort velkomst
Oplæg fra Søren Østergaard om hvordan de unge oplever fællesskaber i 2021
Opsamling, fælles dialog og erfaringsudveksling, udfra Søren Østergaards oplæg
Pause med tema-boder: Foreningsudvikling

Bod 1: Foreningsudviklende tiltag

Bod 2: Udviklingspuljen- og andre puljer (Puljer der fremmer og udvikler foreninger)

Bod 3: Fra politik til handling (Den nye Folkeoplysningspolitik og dets indretning af tilhørende handleplaner)

Oplæg fra Tom Hammer fra Faxe Ladeplads Idrætsforening vedr. at få fat på de uorganiserede
Opsamling, fælles dialog og erfaringsudveksling ud fra Tom Hammers oplæg
Information fra Folkeoplysningsudvalget vedr. hvad er der sket siden sidste dialogmøde
Tak for i aften



Der vil være mulighed for at indarbejde mindre justeringer, hvis udvalget ønsker det.

Opsamling

På baggrund af udvalgets eventuelle kommentarer, færdiggør administrationen programmet. Indbydelse og program
udsendes i god tid inden dialogmødet, ligesom dialogmødet omtales i nyhedsbreve før og efter sommerferien.
Administrationen indstiller, at orienteringen om program for dialogmødet tages til efterretning.

Økonomi

Udgifter til dialogmødet for de folkeoplysende foreninger dækkes via det folkeoplysende budget.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at orienteringen vedr. program for årets dialogmøde tages til
efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.



Punkt 41: Orientering fra udvalget

18.15.00-P50-3-21

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.



Punkt 42: Sager til orientering

18.15.00-P50-6-21

Sagsfremstilling

Nyt fra Frivilligt Samråd

Repræsentanterne informerer.

Nyt fra Ungdomsskolens bestyrelse

Repræsentanten informerer.

Nyt fra §17 stk. 4. udvalget

Repræsentanterne informerer.

Corona - Sidste nyt

Administrationen informerer.

Foreningsudviklingskurser 2021

Afholdes henholdsvis 28/8 & 9/10. Temaerne for kurserne vil være foreningens organisering, herunder
bestyrelsesarbejdet, rekruttering/fastholdelse af frivillige, samarbejde og netværk på tværs af foreninger,
rekruttering/fastholdelse af medlemmer, foreningens økonomiske rammer og muligheder, herunder puljer og fundraising.
Foreningerne vil få tilbudt hjælp til konkrete ansøgninger de måtte have, samt individuel opfølgning i forhold til generel
foreningsudvikling. Instruktører vil være konsulent Peter Erkmann og kommunens foreningskonsulent Nicolai Nøddebo.

Status på Lokaletilskud 2021

Stikprøve: Der er i alt 5 foreninger som er blevet udtaget til stikprøve. 3 foreninger mangler at indsende dokumentation.
Administrationen er i dialog med de 3 foreninger om dokumentationen.

Manglende dokumentation: Der er i alt 6 foreninger, hvor administrationen havde taget forbehold for manglende
dokumentation. En forening indgår i stikprøven. 3 foreninger har indsendt dokumentation. Administrationen er i dialog
med de sidste foreninger om dokumentationen.

Status på Aktivitetstimetilskud 2021

Stikprøve: Der er i alt 5 foreninger som er blevet udtaget til stikprøve. Administrationen er i gang med behandlingen af
stikprøverne, der forventes afsluttet inden udgangen af juni 2021.

Dialogmøde med Plan & Kulturudvalget

Formand og næstformand orieterer om mødet med Plan & Kulturudvalget d. 8. juni 2021.



Budget 2022

Budgetforslag kommer til høring til august. Herudover giver administrationen en kort status på budgetprocessen.

Foreningernes dag/Kulturnætterne

Orientering om status på planlægningen.

Peder Oxe spejderne - 100 års jubilæum

D. 12. juni 2021 afholdte Peder Oxe spejderne 100 års jubilæumsfest med et års forsinkelse på grund af corona-
nedlukning.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Der blev på mødet orienteret om:

Frivilligt Samråds studietur til Dalgården og Faxe Ladeplads Idrætsforening (FLI), samt oplæg om de
uorganiserede.
Ungdomsskolens bestyrelse har afholdt bestyrelsesmøde og har god søgning til deres 10. klasser.
17-4 udvalget har holdt deres sidste møde og er ved at finpudse deres 14 anbefalinger.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.



Punkt 43: Sager til næste møde

18.15.00-P50-5-21

Sagsfremstilling

Nedstående følger en oversigt over sager som forventes behandlet på Folkeoplysningsudvalgets næste møder:

September:

Budgetopfølgning
Beslutning om fordeling af udviklingspuljen pr. d. 15. august
Godkendelse af handleplan for Folkeoplysningspolitik
Orientering om retningslinjerne for lokalefordeling
Beslutning om uddeling af Talentpulje
Orientering om valg til FOU 2022 - 2025
Beslutning om tilskud 2022

December:

Budgetopfølgning
Opsamling på Dialogmødet
Evaluering af perioden - anbefalinger

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice indstiller, at oversigten til de næste møder tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.



Punkt 44: Eventuelt

18.15.00-P50-2-21

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Fraværende: Anne Marie Kragholm Skovsgaard.
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